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АНОТАЦІЯ

Гавран В. Б. Smart технології автоматизації процесу витискання олії

шнековим пресом. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 122

“Комп’ютерні науки”. – Національний університет “Львівська політехніка”,

Львів, 2024.

У дисертаційній роботі розв’язано актуальне науково-прикладне завдання у

галузі комп’ютерних наук – розроблення модернізованої системи керування

преса для забезпечення можливості його автоматизованого функціонування із

різними типами олієвмісних культур шляхом упровадження низки контрольно-

вимірювальних пристроїв і програмованого контролера.

Дисертаційна робота складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків,

списку літературних джерел та додатків.

У першому розділі «Огляд інформаційних джерел за тематикою

дисертації» розглянуто властивості рослинних олії та сфери їхнього

застосування. Описано значення рослинної олії в харчовій промисловості і

кулінарії, косметичній, фармацевтичній промисловості, та промисловому

виробництві.

Визначено вимоги до рослинної олії в кожній із зазначених галузей

промисловості. З’ясовано, що у харчовій промисловості важливі смакові якості

та склад корисних компонентів, у косметології - вміст вітамінів та

антиоксидантів, у фармацевтиці - чистота та вміст активних речовин.

Промисловість же сфокусована на енергетичних характеристиках та в'язкості.

Для забезпечення необхідного рівня якості має бути правильно підібрана

технологія та параметри витискання олії.

Описано сучасні технології виробництва рослинних олій, проаналізовано

особливості процесу витискання олії такими методами як: механічна та хімічна

екстракція, екстракція за допомогою надкритичної рідини, дистиляція з водяною

парою. Визначено переваги та недоліки кожної з технологій.
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Розглянуто конструктивні і функціональні особливості обладнання для

виробництва олій. Описано конструкції гідравлічного, шнекового, стрічкового,

вальцьового пресів та декантерної центрифуги.

Проаналізовано можливі напрямки автоматизації процесу пресування олії

за допомогою шнекового преса, що полягають у застосуванні інноваційних

smart рішень. Визначено, що впровадження автоматизованих smart систем

моніторингу, контролю, керування та регулювання сприятиме підвищенню

ефективності виробництва, зменшенню витрат і покращенню якості продукції і

безпеки процесу.

Визначено мету дослідження, що полягає в автоматизації процесу

витискання олії з різноманітних олієвмісних рослинних культур з використанням

шнекового пресового обладнання шляхом обґрунтування smart-системи

керування. Встановлено перелік завдань, виконання яких забезпечить

досягнення поставленої мети.

У другому розділі увагу зосереджено на розгляді технічних характеристик

шнекового пресу та можливостей автоматизації його роботи. Детальніше

проаналізовано процес smart пресування за допомогою шнекового пресу, а також

описано різні види пресів: форпреси та експелери, одношнекові і двошнекові

преси. Вибір типу пресу буде залежати від характеристик сировини, масштабів

виробництва, бюджету і вимог до якості олії.

Огляд конструкції малогабаритного шнекового преса LiangTai LTP200 та

побудова на його основі тривимірної моделі надали розширене розуміння його

функціональності та потенційних напрямків оптимізації та автоматизації його

роботи.

Встановлено перелік керованих критеріїв, які визначають ефективність

роботи пресу та витискання олії, серед яких: частота обертання шнека,

температура камери пресування, температура та маса витисненої олії,

температура та напруга електродвигуна, споживаний струм. Smart система
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керування повинна забезпечувати різні технологічні параметри відповідно до

різновиду сировини.

Обґрунтовано алгоритм роботи запропонованої системи керування на

побудовано на основі цього блок-схему процесу. Розроблено також

функціональну схему системи керування, що складається з: мікроконтролера

Arduino Mega 2560 R3, перемикачів для ручного запуску системи та

налаштування контрольованих параметрів, блоку живлення 36W 12V OV-R12-

3A, DC/DC адаптера XL6009, драйвера MX1508, дисплея, набору давачів для

постійного моніторингу робочих параметрів, плати Arduino Nano V3.0 та

перетворювача частоти CFM210.

Третій розділ “Математичне та імітаційне моделювання роботи преса»

присвячений розробленню математичної моделі з метою аналізу різних

експлуатаційних параметрів преса. Виведено аналітичні залежності для

розрахунку продуктивності преса, тиску у прикінцевій камері витискання

макухи та корисної потужності, яка затрачається в процесі витискання олії.

Проведено математичне моделювання залежностей зазначених

експлуатаційних характеристик smart шнекового преса від його конструктивних

та функціональних параметрів, зокрема від кутової швидкості (частоти

обертання) шнека та кроку витків. Моделювання було проведено у програмному

продукті Wolfram Mathematica.

Встановлено, що зміна частоти обертання шнека від 30 об/хв до 90 об/хв (у

три рази) спричинила відповідне збільшення продуктивності преса приблизно

втричі. Моделювання тиску оброблюваного матеріалу в камері пресування за

різних кутових швидкостей шнека і кроків витків дозволило встановити що при

збільшенні кроку витків і частоти обертання, збільшується також тиск в камері

пресування. Збільшення кроку витків та кутової швидкості також призводить до

збільшення споживаної потужності.

Проведено аналіз напружено-деформованого стану шнекового валу за

допомогою методу скінченних елементів, із використанням програми

SolidWorks. У результаті доведено, що максимальні напруження
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концентруються в областях приєднання гвинтового витка до валу шнека. Межа

текучості матеріалу шнека є у 2-3 рази більша, ніж змодельовані максимальні

напруження. Результати дослідження можуть мати практичне застосування для

вдосконалення механічних систем шнекових пресів.

Розроблено принципову електричну схему smart шнекового преса, а також

проведено імітаційне моделювання його роботи у програмному продукті

Tinkercad, що дозволило обґрунтувати працездатність та доцільність

запропонованої у попередньому розділі системи керування.

У четвертому розділі «Експериментальні дослідження автоматизованого

процесу витискання олії» представлено дослідний зразок модернізованого

шнекового преса із системою керування. За допомогою давачів система зчитує

інформацію про поточний стан преса, і адаптує параметри роботи відповідно до

отриманої інформації і заданої логіки.

Аналіз впливу температурних параметрів на продуктивність пресу

відображає важливість контролю умов роботи пресу для досягнення

оптимальних результатів та забезпечення стабільності роботи обладнання.

Температура витисненої олії істотно впливає на її якісні та смакові

характеристики.

Дослідження впливу умов завантаження шнекового преса на споживаний

струм його приводу має на меті визначити оптимальні параметри експлуатації

для забезпечення енергоефективності та економії ресурсів. В процесі отриманих

результатів, досліджено що найбільш енергоефективна робота шнекового преса

може бути забезпечена в умовах його повного навантаження.

Описано перспективи практичного впровадження системи керування і smart

технологій у різноманітному пресувальному обладнанні. Запропонована система

керування дозволяє оптимально використовувати обладнання в залежності від

температури, типу рослинного насіння, струму, напруги, а також її застосування

може бути розширено на виробничі масштаби та на інші види пресувального

обладнання.
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Подальше удосконалення системи керування шнекового преса полягає у

контролі навантаження та рівня заповнення шнекового пресу за допомогою

використання моделей машинного навчання, що здатні розпізнати звукові

сигнали та зображення.

Ключові слова: Arduino, система керування, пресувальне обладнання,

машинне навчання, комп’ютерний зір, чисельне моделювання, імітаційне

моделювання, експлуатаційні характеристики, напружено деформований стан,

продуктивність, споживаний струм.
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ABSTRACT

Havran V.B Smart technologies for automating oil extraction process with the

screw press. – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Thesis paper for achievement of the scientific degree Doctor of Philosophy in the

specialty 122 «Computer Science». – Lviv Polytechnic National University, Lviv,

2024.

The thesis paper solved the relevant scientific and applied task in the sphere of

computer science – the development of a modernized press control system. This system

enables automated operation with various types of oil crops, facilitated by the

introduction of assorted control and measuring devices and a programmable

controller..

The thesis paper consists of introduction, four chapters, conclusions, list of

references and appendixes.

In the first chapter "Overview of information sources on the topic of the thesis

paper" the properties of vegetable oils and their application areas are examined. The

significance of oils in the food industry, cosmetics, pharmaceutical industry, and

industrial production is detailed.

Quality standards for vegetable oil in each of the mentioned branches of industry

have been established. It has been determined that in the food industry, taste qualities

and the composition of nutritional components are important. In cosmetology, the

content of vitamins and antioxidants is significant, while in pharmaceuticals, the purity

and content of active substances are crucial. The industry focuses on energy

characteristics and viscosity. To ensure the required level of quality, the technology

and parameters of oil extraction must be appropriately selected.

Modern technologies for vegetable oil production are described, analyzing the

peculiarities of the oil extraction process through methods such as mechanical and

chemical extraction, supercritical fluid extraction, and steam distillation. The

advantages and disadvantages of each technology have been determined.
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The structural and functional features of equipment used in oil production are

examined. This includes the designs of hydraulic, screw, belt, roller presses and

decanter centrifuges.

Potential directions for automating the oil-pressing process with a screw press

were analyzed, particularly with the application of innovative smart solutions. It was

determined that implementing automated systems for monitoring, control,

management, and regulation can enhance production efficiency, reduce costs, and

improve both product quality and process safety.

The research objective has been defined: it involves automating the process of

squeezing oil from various oil crops using screw press equipment, supported by a

substantiated smart control system. A list of tasks necessary to achieve this goal has

been established.

In the second chapter “Justification of the operating logic and development of

the screw press control system” attention is focused on examining the technical

characteristics of the screw press and the possibilities for automating its operation. The

pressing process using a press is discussed in detail and various presses designs are

described, including prepresses, expellers, single-screw, and double-screw presses.

The choice of press type depends on raw material characteristics, production scale,

budget, and oil quality requirements.

A review of the LiangTai LTP200 small screw press design, supplemented by the

construction of a three-dimensional model based on it, provided a deeper understanding

of its functionality and potential avenues for optimization and automation of its

operation.

A list of controlled criteria was established, determining the efficiency of the press

and oil extraction. These criteria include the screw rotation frequency, pressing

chamber temperature, temperature and mass of the pressed oil, and the temperature,

voltage, and current consumption of the electric motor. The smart control system

should adjust various technological parameters according to the type of raw material.

The operation algorithm of the proposed control system, which is based on the

block diagram of the process, is justified. A functional diagram of the control system
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has also been developed. It consists of an Arduino Mega 2560 R3 microcontroller,

switches for manual system initiation and setting controlled parameters, a 36W 12V

OV-R12-3A power supply, an XL6009 DC/DC adapter, an MX1508 driver, a display,

a set of sensors for continuous monitoring of operating parameters, the Arduino Nano

V3.0 board, and the CFM210 frequency converter.

The third chapter "Mathematical and simulation modeling of press operation" is

devoted to the development of a mathematical to analyze various press operating

parameters. Analytical equations are derived to calculate press productivity, pressure

in the pressing chamber of, and the useful power consumed during the oil extraction

process.

Mathematical modeling was conducted to determine the dependencies of the

specified operational characteristics of the smart screw press on its structural and

functional parameters, specifically the angular speed (rotational frequency) of the

screw and the pitch of turns. The simulation was performed using the software product

Wolfram Mathematica.

It was determined that increasing the screw speed from 30 rpm to 90 rpm

correspondingly tripled press productivity. By modeling the pressure of the processed

material in the pressing chamber at different angular velocities of the screw and pitches

of turns, it was established that pressure in the pressing chamber increased with the rise

in pitch of turns and rotation frequency. An increase in the pitch of turns and angular

speed also resulted in higher power consumption.

The stress-strain state of the screw shaft was analyzed using the SolidWorks

program and the finite element method. The results proved that the maximum stresses

are concentrated where the screw coil attaches to the screw shaft. The yield strength of

the screw material is 2-3 times higher than the simulated maximum stresses. This

research can have practical applications for improving the mechanical systems of screw

presses.

The principal electrical scheme for the smart screw press was developed.

Additionally, simulation modeling of its operation was carried out in the Tinkercad
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software product. This helped substantiate the operability and feasibility of the control

system proposed in the previous section.

The fourth chapter "Experimental study of the automated oil extraction process"

presents an experimental sample of a modernized screw press equipped with a control

system. The system uses sensors to read the current state of the press and adjusts

operating parameters based on received information and predefined logic.

The analysis of the impact of temperature parameters on press productivity

highlights the importance of controlling press operating conditions to achieve optimal

results and maintain equipment stability. The temperature of the expelled oil

significantly influences its quality and flavor characteristics.

A study on how the loading conditions of the screw press affect the current

consumption of its drive was conducted to determine the optimal operating parameters

for energy efficiency and resource conservation. The results revealed that the most

energy-efficient operation of the screw press can be achieved under full load

conditions.

The prospects for practical implementation of the control system and smart

technologies in diverse pressing equipment are discussed. The proposed control system

enables optimal equipment use based on temperature, plant seed type, current, and

voltage. Its application can be expanded to production scales and other types of

pressing equipment.

Further enhancements to the screw press control system involve controlling the

load and fill level of the screw press using machine learning models capable of

recognizing audio signals and images.

Keywords: Arduino, control system, pressing equipment, machine learning,

computer vision, numerical modeling, simulation modeling, performance

characteristics, stress-strain state, productivity, current consumption.
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ВСТУП

Актуальність теми.

Протягом останніх десятиліть збільшення попиту на олійні культури та

продукти їх переробки на внутрішньому та зовнішньому ринках призвело до

майже втричі більшої площі під їх посівом і забезпечило їм одне з провідних

місць серед сільськогосподарських культур. Олійні культури включають льон

олійний, соняшник, рицину, ріпак, гірчицю, мак олійний, кунжут, арахіс, сафлор,

рижій, кукурудзу, гарбуз і інші. Отриману олію використовують в різних галузях

промисловості, медицині, фармацевтиці, сфері харчування, а відходи олійного

виробництва, зокрема, макуху – як корм у тваринництві.

Головним методом отримання рослинних олій є пресування олійної

сировини за допомогою шнекових пресів. Від обраної технології пресування й

конструктивних параметрів преса у значній мірі залежить якість отриманої олії,

повнота відділення (ступінь витискання) олії з рослинних культур,

продуктивність пресу, енергетичні затрати процесу тощо. В цілях максимальної

автоматизації процесу пресування різної олієвмісної сировини за допомогою

уніфікованого пресового обладнання існує потреба в адаптації режимів його

роботи до насіння окремих культур з одночасним забезпеченням можливості

коректування окремих експлуатаційних параметрів (температури, тиску, дози),

що задаються технологічно і впливають на зазначені вище характеристики

(якість, продуктивність, енергозатрати тощо).

Тому актуальним є наукове завдання модернізації системи керування

преса для забезпечення можливості його автоматизованого функціонування із

різними типами олієвмісних культур шляхом упровадження низки контрольно-

вимірювальних пристроїв і програмованого контролера.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

дисертаційної роботи відповідає науковому напряму кафедри та виконана в

межах науково-дослідної роботи “Аналіз та синтез механізмів і машин” (номер

держреєстрації 0123U101415).
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Мета дослідження полягає в автоматизації процесу витискання олії з

різноманітних олієвмісних рослинних культур з використанням шнекового

пресового обладнання шляхом обґрунтування smart системи керування.

Для досягнення поставленої мети необхідно розв’язати низку завдань:

1. Оглянути інформаційні джерела за тематикою дисертації;

2. Обґрунтувати логіку роботи та розробити систему керування шнекового

пресу;

3. Здійснити математичне та імітаційне моделювання роботи преса;

4. Провести експериментальні дослідження автоматизованого процесу

витискання олії.

Об’єктом дослідження є процес автоматизації роботи шнекового преса для

витискання рослинних олій, що здійснюється за рахунок впровадження smart-

системи керування.

Предметом дослідження є техніко-експлуатаційні й конструктивні

параметри шнекового преса і smart системи керування, а також робочі процеси

витискання олій з різних олієвмісних культур.

Методи дослідження. Логіка роботи шнекового преса розроблялася у

відповідності із технологічним процесом витискання рослинних олій шнековими

пресами. Відповідна блок-схема розроблена згідно з стандартними методами

алгоритмізації і програмування, а програма керування роботою преса будувалася

у середовищі Arduino, що є спрощеною версією програми C++. Функціональна

та принципова електрична схеми системи керування формувалися відповідно до

усталених методик схемотехніки, а їх імітаційне моделювання здійснювалося у

програмному продукті Tinkercad. Математична модель процесу пресування

виводилася на основі методів геометричного моделювання та законів динаміки

механічних систем і в’язких середовищ. Чисельне моделювання

експлуатаційних характеристик преса виконувалося у програмному продукті

Mathematica із використанням вбудованих чисельних методів. Дослідження

напружено-деформованого стану шнекового вала проводилося у програмному

продукті SolidWorks за допомогою методу скінченних елементів.
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Експериментальні дослідження проводилися на дослідному макеті шнекового


[…]


хмарних служб або зовнішніх серверів. Ви можете використовувати його для

побудови прогностичних моделей всього лише кількома рядками коду. Він

працює безперешкодно на мобільних пристроях і повністю інтегрований з

підтримуваними платами Arduino.

Підключення Arduino до Інтернету [98] розширює можливості керування

шнековим пресом і збору даних, надаючи такі переваги:

1. Дистанційне керування. Через веб-інтерфейс або мобільний додаток можна

керувати шнековим пресом з будь-якої точки світу. Це забезпечує зручність

керування та дозволяє віддалено втручатися у процес виробництва.

2. Збір даних в реальному часі. Arduino може збирати дані про роботу

шнекового пресу і передавати їх в Інтернет для моніторингу в реальному
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часі. Це дозволяє оперативно виявляти проблеми, вдосконалювати процеси

та уникати аварійних ситуацій.

3. Віддалена діагностика і обслуговування. Інтернет-підключення дозволяє

віддалено відслідковувати стан обладнання, виявляти несправності та

негайно реагувати на них.

4. Інтеграція з іншими системами. З даними, які збираються інтернет-

підключеним Arduino, можна інтегруватися з іншими системами

керування, виробництвом або зберігати дані у хмарних сервісах для

подальшого аналізу та використання.

Рис. 4.14 Робоче середовище платформи Arduino ML

Для змоги під’єднання Arduino до інтернету необхідно використати

додатковий Wi-Fi модуль ESP8266 [99, 100]. За допомогою вбудованого стеку

протоколу TCP/IP та можливості управління AT-командами, цей модуль

призначений для застосування в різних пристроях, таких як інтелектуальні

розетки, IP-камери, mesh-мережі, бездротові сенсори, мобільна електроніка та

інше [101, 102]. ESP8266 створений для того, щоб стати основою для

майбутнього розвитку «Інтернету речей». Схема під'єднання Wi-Fi модуля

ESP8266 до Arduino наведено на рисунку 4.24.
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Рис. 4.24 Схема під'єднання Wi-Fi модуля ESP8266 до Arduino

Підключення Arduino до Інтернету дозволяє забезпечити більш ефективне,

автоматизоване та контрольоване виробництво з використанням шнекового

пресу, що призводить до покращення якості продукції і оптимізації виробничих

процесів.

Шляхом порівняння акустичних сигналів, отриманих під час різних станів

преса (рис. 4.15, рис. 4.16), можна навчити модель машинного навчання

класифікувати та автоматично визначати стан преса [103]. Модель може

аналізувати характеристики звукового сигналу, такі як частота, амплітуда,

спектральні властивості тощо, і на основі цього робити висновки про стан преса.

Рис. 4.15 Форма звуку роботи шнекового пресу з насінням.
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Рис. 4.16 Форма звуку роботи шнекового пресу без насіння.

Для того, щоб навчити модель, як класифікувати шум від шнекового преса,

початковим кроком є надання їй зразка аудіо, який вона зможе навчитися

ідентифікувати (рис. 4.17). Для навчання моделі використовується техніка,

відома як навчання під наглядом. Модель проходить тренування з

використанням наявних даних і отримує інформацію про те, чи виявились її

прогнози точними чи ні. У випадку навчання під наглядом для класифікації шуму

(аудіо) об’єкти заздалегідь позначають відповідними назвами, щоб модель могла

їх розрізнити.

Рис. 4.17 UML діаграма для відслідковування завантаженості шнекового пресу

На основі аналізу звукових даних було ідентифіковано 2 різні спектральні

ділянки (рис. 4.18, рис. 4.19). Перший спектральний графік відображає звук

роботи шнекового преса без насіння, а другий – з насінням.
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Рис. 4.18 Діаграма спектру роботи шнекового преса без насіння.

Рис. 4.19 Діаграма спектру роботи шнекового преса з насінням.
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Рис. 4.20 Інформація про завершення тренування

Таким чином, за допомогою машинного навчання та аналізу звукових даних

під час витискання олії можна відстежувати і контролювати ступінь

завантаження шнекового пресу.

Ще одним із методів удосконалення системи керування шнекового преса

може бути використання машинного навчання та мікроконтролера Arduino для

розпізнавання виду насіння, що завантажується, і виставленню відповідних

оптимальних умов витискання олії.

Під час роботи шнекового преса для насіння соняшнику ключовими

параметрами, що впливають на екстрагування олії є температура та швидкість

пресування. Підтримка оптимальної температури забезпечує високий вихід олії

та збереження поживних якостей. Оптимальна швидкість має вирішальне

значення для ефективного подрібнення насіння без перегріву олії. Саме тому

важливо обрати правильний режим роботи відповідно до сировини.

Для реалізації цього методу у режимі реального часу на чаші для

завантаження насіння буде встановлено камеру для постійного моніторингу

надходження насіння, інтегровану з контролером Arduino [104]. За допомогою

моделі, навченої на різних зображеннях насіння, система зможе ідентифікувати

та класифікувати тип насіння в реальному часі. На основі класифікатора насіння

шнековий прес може автоматично налаштувати оптимальні робочі параметри,
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такі як висота зазору, температура та швидкість пресування, специфічні для

ідентифікованого типу насіння. Впровадження цієї моделі гвинтового преса

зменшує людські помилки та усуває перешкоди за допомогою автоматизованих

коригувань для кожного ідентифікованого об’єкта. Крім того, універсальність

моделі дозволяє її тренувати для різних прикладних інженерних завдань.

Для аналізу в згорткових нейронних мережах (CNN) і автокодерах було

зібрано різноманітний набір даних насіння соняшнику та гарбуза в різних станах

(з лушпинням і без лушпиння). Зображення були зроблені за різних умов

освітлення для кращого моделювання.

Рис. 4.21 Визначення типу насіння
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Згорточна нейронна мережа (CNN) містить згорточні шари для виділення

ознак, а потім функції активації, такі як ReLU для нелінійності. Об’єднання

шарів зменшує вибірку карт функцій, тоді як повністю підключені шари

вивчають функції високого рівня для класифікації/регресії. Вихідний рівень

створює остаточні прогнози. Завдяки тренуванню з позначеними даними CNN

вчиться виділяти особливості та робити точні прогнози.

Крім того, щоб зробити аналіз даних більш ефективним і цілеспрямованим,

була застосована техніка, відома як анотація обмежувальної рамки. Це

передбачало позначення зони інтересу – зерна – на кожному зображенні, що

дозволяє платформі зосереджуватися виключно на визначеній області під час

навчання моделі.

Використовуючи анотовані зображення, система навчила модель розрізняти

насіння соняшнику, гарбузове насіння та порожню годівницю. Завдяки

ітераційним циклам навчання під наглядом, перевірки і тестування точність і

продуктивність моделі покращилися. Це ретельне навчання підвищує

продуктивність і наукове розуміння розпізнавання функцій в алгоритмах

машинного навчання

Рис. 4.22 Тренувальний процес
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Рис. 4.23 Графік усіх даних у наборі даних

Отже, одним із продуктивних шляхів подальшого удосконалення системи

керування шнекового преса для виробництва рослинних олій є використання

машинного навчання та автоматизації для розпізнавання певних ознак та

налаштування параметрів роботи шнекового преса відповідно до визначених

ознак.

Висновки до розділу

Загальний висновок за цими підрозділами досліджень демонструє

значущість експериментального підходу до вивчення технологічних процесів

пресування рослинних олій і використання отриманих даних для підвищення

продуктивності та ефективності виробництва.

У результаті було розроблено дослідний зразок модернізованого шнекового

преса для витискання олії із системою керування. За допомогою давачів система

здатна зчитувати інформацію про поточний стан преса, і адаптувати параметри

роботи відповідно до отриманої інформації і заданої логіки.

Встановлено, що температура електродвигуна повинна бути обмежена

відповідно до рекомендацій виробника. Пропонована система керування

забезпечує можливість регулювання частоти обертання шнека і температури
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камери пресування. Температура знижується шляхом застосуванням додаткових

електроохолоджувачів з регульованою частотою обертання, коли температура

двигуна перевищує 70°C. Для проведення дослідів обрано номінальну масу олії

100 г. Процеси пресування без урахування тривалості попереднього підігріву

тривали близько 300 с. для насіння соняшнику, 340 с. для волоського горіха, 400

с. для мигдалю, 460 с. для арахісу. Отже, відповідна продуктивність олії для

розглянутого преса визначена як: 1,2 кг/год, 1,06 кг/год, 0,9 кг/год, 0,78 кг/год.

Дослідження впливу умов завантаження шнекового преса на споживаний

струм його приводу має на меті визначити оптимальні параметри експлуатації

для забезпечення енергоефективності та економії ресурсів. На основі отриманих

результатів досліджено, що найбільш енергоефективна робота шнекового преса

може бути забезпечена в умовах його повного навантаження.

Огляд перспектив практичного впровадження запропонованої системи

керування і smart технологій у різноманітному пресувальному обладнанні,

такому як гідравлічні преси чи соковижималки, підкреслює важливість

інноваційних підходів до автоматизації та підвищення ефективності

виробництва.

Подальше удосконалення системи керування шнекового преса полягає у

контролі навантаження та рівня заповнення шнекового пресу за допомогою

використання моделей машинного навчання, що здатні розпізнати звукові

сигнали та зображення.
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У дисертаційній роботі вирішено важливе наукове завдання модернізації

системи керування шнекового преса для забезпечення його автоматизованого

функціонування із різними типами олієвмісних культур шляхом упровадження

низки контрольно-вимірювальних елементів і програмованого контролера. Задля

досягнення мети було здійснено наступне:

1. Проаналізовано інформаційні джерела за тематикою дисертації, оглянуто

сучасні методи та технології отримання рослинної олії, описано основні

види пресувального обладнання, їхні технічні особливості, а також

переваги і недоліки.

2. На основі попереднього аналізу було розглянуто можливості та напрями

автоматизації керування роботою преса із використанням smart технологій.

Запропоновано систему автоматизованого керування що здатна отримувати

інформацію про поточну температуру, масу, напругу і струм, та на основі

цього змінювати робочі параметри шнекового пресу. Описано алгоритм

роботи запропонованої системи керування та побудовано блок-схему

процесу. Розроблено функціональну схему та підібрано необхідне

обладнання для реалізації системи.

3. Здійснено математичне моделювання, виведено аналітичні залежності для

розрахунку продуктивності преса, тиску у прикінцевій камері витискання

макухи та корисної потужності, яка затрачається в процесі витискання олії.

Проведено імітаційне моделювання роботи преса програмному продукті

Wolfram Mathematica.

4. Проведено експериментальні дослідження автоматизованого процесу

витискання олії на основі дослідного зразку модернізованого шнекового

преса із системою керування. Модернізована система використовує давачі

для зчитування інформації про поточний стан преса, і адаптує параметри

роботи задля досягнення максимальної ефективності. Було визначено, що

ефективність роботи шнекового преса можна значно підвищити,
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підтримуючи максимальні рівні навантаження та відповідно модулюючи

кутову швидкість шнека.
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Рис. Б.1 Тривимірна модель модернізованого шнекового пресу:

1. Блок живлення; 2. драйвер MX150; 3. Arduino Mega; 4. Arduino Nano;

5. модуль HX711; 6. давач ваги; 7. - 8. модуль реле; 9. перетворювач напруги;

10. вольтметр; 11. амперметр; 12. давач Холла; 13. екран; 14. зумер;

15. давач температури; 16. пресувальна камера; 17. кнопки керування;

18. - 19. вентилятор; 20. частотний перетворювач; 21. корпус; 22. роз’єм

живлення.