Голові разової спеціалізованої вченої ради
Національного університету «Львівська політехніка»
д.т.н., професору Медиковському Миколі Олександровичу

ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

доктора технічних наук, професора **Русина Богдана Павловича**
на дисертаційну роботу **Гаврана Володимира Богдановича**
«Smart технології автоматизації процесу витискання олії шнековим пресом»
подану до захисту на здобуття наукового ступеня
доктора філософії з галузі знань 12 «Інформаційні технології»
та спеціальності 122 «Комп'ютерні науки»

1. Актуальність теми дисертації.

Тема дисертації «Smart технології автоматизації процесу витискання олії шнековим пресом» є актуальною та відіграє істотну роль у розвитку сучасних технологій та промисловості.

Світові тренди вказують на те, що попит на рослинні олії продовжує зростати. Механічні преси, зокрема шнекові преси, як основний метод отримання олій, потребують модернізації. Автоматизація процесу витискання олії за допомогою smart технологій є вагомим кроком на шляху вирішення цієї проблеми. Впровадження запропонованої у дисертаційній роботі smart системи керування на базі програмованого контролера дозволить автоматично адаптувати експлуатаційні параметри преса в режимі реального часу. Окрім того, тема є актуальною у розрізі розвитку сучасних технологій та штучного інтелекту, та ще раз підтверджує ефективність застосування цих технологій у промисловості і виробництві.

2. Аналіз змісту дисертації.

За своїм змістом дисертаційна робота Гаврана Володимира Богдановича повністю відповідає стандарту освітньо-наукової програми підготовки доктора філософії зі спеціальності 122 «Комп'ютерні науки», галузі знань 12 «Інформаційні технології». Робота є структурованим і завершеним документом, що складається із вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків.

Анотація дисертації коректно відображає її основні положення. Вступ побудований відповідно до вимог і дозволяє зрозуміти тему дослідження, наукову новизну та практичну значущість, завдання, які ставить автор, і які шляхи їх вирішення бачить. Також наведено дані про апробацію результатів роботи та публікації у наукових працях.

У першому розділі автор навів огляд літературних джерел. Описано сучасні технології виробництва рослинних олій, розглянуто конструктивні і функціональні особливості обладнання для виробництва олій.

У другому розділі описано конструкцію шнекового преса LiangTai LTP200 та на основі його тривимірної моделі надано оцінку потенціалу його автоматизації. Встановлено перелік критеріїв, які визначають ефективність роботи пресу. Обґрунтовано алгоритм роботи системи керування.

Третій розділ присвячений створенню математичної моделі для аналізу різних робочих параметрів преса. Він включає аналітичні формули для розрахунку продуктивності преса, тиску в камері пресування та споживаної потужності. Розроблено принципову електричну схему приводу шнекового преса, проведено аналіз напружено-деформованого стану шнекового валу.

Четвертий розділ представляє результати випробувань модернізованого шнекового преса з smart системою керування. В цьому розділі проводиться аналіз температурних параметрів, досліджується вплив умов завантаження на споживаний струм приводу преса та використання технологій машинного навчання для автоматизації роботи шнекових пресів.

У висновках автор підсумовує основні результати своєї роботи та оцінює виконання поставлених завдань. У додатках представлено акт впровадження та додаткові матеріали.

3. Оцінка обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій.

Вважаю, що запропоновані наукові положення, висновки та рекомендації достатньо обґрунтовані. Теоретична база дослідження ґрунтується на фундаментальних принципах інформаційних технологій, стандартних методах алгоритмізації і програмування, усталених методиках схемотехніки та стандартизованих методиках обробки експериментальних даних. Здобувач детально вивчив наявний процес витискання олії та алгоритм роботи керування шнекового преса. На основі цього запропоновано smart систему керування. Також було проведено математичне, імітаційне моделювання роботи преса та машинне навчання. Обґрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій підтверджується результатами моделювань, даними експериментальних досліджень та практичними результатами.

4. Наукова новизна отриманих результатів.

- Уперше обґрунтовано технології використання машинного навчання для автоматизації роботи шнекових пресів.
- Удосконалено алгоритм керування роботою шнекового преса, що враховує значення температурних параметрів окремих елементів преса, температурних і масових характеристик витиснутої олії, а також споживаного струму приводу.
- Удосконалено математичні залежності продуктивності шнекового пресу, максимального тиску в камері пресування та корисної потужності приводу від частоти обертання шнекового валу і кроку витків гвинта шнека. Виведені залежності стали передумовою для розроблення smart системи керування.

- Проведено експериментальний аналіз техніко-експлуатаційних параметрів шнекових пресів, оснащених удосконаленою системою керування. Зокрема, досліджено вплив температурних параметрів окремих частин пресу на продуктивність пресування та вплив умов навантаження шнека на споживаний струм.

5. Оформлення дисертації, дотримання вимог академічної доброчесності та повнота викладення наукових результатів в опублікованих працях.

Дисертаційна робота відповідає усім чинним стандартам Міністерства освіти і науки України та включає всі потрібні структурні елементи. Виклад інформації у дисертації є послідовним, логічним та цілісним. Структура і зміст дисертації відповідають темі та завданням роботи.

Основні положення дисертації були представлені у 13 наукових публікаціях, з них: 8 статей у фахових наукових журналах України та 5 робіт – у матеріалах конференцій і тезах доповідей. Застосування результатів дисертації здійснюється через їх інтеграцію у процес викладання академічних предметів як частин навчальних курсів лекцій, так і в ряду лабораторних робіт.

6. Зауваження та дискусійні положення щодо змісту дисертації.

1. В першому розділі п. 1.4 недостатньо широко висвітлено стан та недоліки існуючого пресового обладнання на основі використання шнеків.
2. Погано сформульовано перший пункт наукової новизни стосовно використання машинного навчання комп'ютерного зору та штучного інтелекту. Це синоніми, тому має бути щось одне і показано, що це дає.
3. В практичних результатах відсутні кількісні оцінки, які б підтверджували переваги над аналогами.
4. В одній із публікацій проаналізовано застосування машинного навчання для виявлення шуму. Потрібно було обґрунтувати, звідки виникають шуми і на які характеристики пресу вони впливають.

5. На рис. 3.6 і 3.7 позначення на осях мають бути написані українською мовою згідно ДСТУ.
6. В п. 4.5 не можна проводити огляд перспектив практичного впровадження, а слід показувати використання запропонованого макету.
7. Не зрозуміло, як відбувається процес навчання нейромережі, яких розмірів була навчальна, валідаційна та тестові вибірки. Крім того, не показано, з якою точністю буде класифікуватися насіння.
8. В роботі зустрічаються граматичні та семантичні помилки (стор. 43,46,63,65,66).

Наведені зауваження не впливають в цілому на отримані результати та зроблені висновки.

7. Загальний висновок.

Дисертаційна робота Гаврана Володимира Богдановича на тему «Smart технології автоматизації процесу витискання олії шнековим пресом» є цілісною, повноцінною кваліфікаційною науковою працею. Наукові положення, методичні розробки, висновки та практичні рекомендації є логічними, аргументованими та достовірними.

Одержані автором результати в області комп'ютерних наук свідчать про вагомий науковий та практичний вклад автора в розвиток сучасних технологій автоматизованого виробництва. Результати дисертаційної роботи можуть бути впроваджені у виробничі процеси та слугувати основною для подальшої модернізації пресувального обладнання і розвитку застосування технологій автоматизації та штучного інтелекту у різних галузях виробництва.

З огляду на актуальність проблеми, вкладом автора у вирішення поставлених завдань та результатами практичного впровадження, вважаю, що дисертаційна робота відповідає паспорту спеціальності 122 «Комп'ютерні науки», вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року №44, а її автор, Гавран Володимир

Богданович, заслуговує присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 122 «Комп'ютерні науки».

Офіційний опонент:

доктор технічних наук, професор,

завідувач відділу

інформаційних технологій

дистанційного зондування

Фізико-механічного інституту

ім. Г.В. Карпенка НАН України

Богдан РУСИН

Підпис проф. Русина Б.П. засвідчую.

Т.в.о. ученого секретаря

Фізико-механічного інституту

ім. Г.В. Карпенка НАН України

Михайло ЗАЛІСКО